
1

 Ayuntamiento de Roda de Berà

Extracte de la convocatòria registrada a la Base de Dades Nacional de Subvencions

Administración pública: Ayuntamiento de Roda de Berà 
Código administración pública: L01431310 
Órgano: Ayuntamiento de Roda de Berà 
Código órgano: L01431310 
Id anuncio: 92145 
Código convocatoria: 578503 
Ref. convocatoria: 5989/2021 
Des. convocatoria: Convocatoria de subvenciones a autónomos y Pymes de Roda de Bará para hacer
frente al impacto económico causado por Covid-19 

ANUNCIO

Convocatoria de subvenciones a autónomos y Pymes de Roda de Bará para hacer frente al
impacto económico causado por Covid-19

BDNS(Identif.):578503
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto
completo puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/578503)
 
El presupuesto para el ejercicio 2021, prevé nuevamente el otorgamiento de subvenciones a
autónomos y Pymes de Roda de Bará para hacer frente al impacto económico causado por
Covidien-19
 
Las bases reguladoras de esta línea subvencional se aprobaron inicialmente en sesión plenaria de
fecha 27 de mayo de 2021, publicándose íntegramente el BOPT CVE 2.021 hasta 06.781 de 27
de julio de 2021. quedando definitivamente aprobadas.
 
Visto el informe favorable número 2021-1079, de fecha 28 de julio, emitido por la interventora
donde se hace constar que existe consignación suficiente para autorizar el gasto.
 
 
Visto el informe de fiscalización previa de conformidad 2021-1112, de fecha 3 de agosto de 2021.
 
Por todo lo expuesto, analizada la documentación que obra en el expediente,
 
 
RESUELVO
 
PRIMERO. Aprobar la convocatoria para la concesión de subvenciones a autónomos y Pymes de
Roda de Bará para hacer frente al impacto económico causado por Covidien-19, para el ejercicio
2021, con sujeción a las determinaciones básicas:
 
Régimen específico de la convocatoria: Bases reguladoras de la concesión de subvenciones a
autónomos y Pymes de Roda de Bará para hacer frente al impacto económico causado por
Covidien-19, publicadas íntegramente en el BOP de Tarragona CVE 2021-06781 de fecha 27 de
julio de 2021 y disponibles también en la web municipal www.rodadebera.cat.
 
 
Crédito presupuestario al que se imputan las subvenciones y cuantía máxima:
 
Aplicación presupuestaria: 920- 47.001-99.000 €.
 
El article.5 de las bases reguladoras establecen que en caso de que se presenten más solicitudes
que presupuesto disponible, las personas autónomas o empresas solicitantes que no hayan

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
1

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



2

llegado a obtener subvención se incluirán en una bolsa de reserva, susceptible de recibir
posteriormente la subvención (igualmente por estricto orden de presentación en el registro) para el
caso de que haya ampliación de crédito disponible, renuncias o revocaciones de subvención.
 
Objeto, condiciones y finalidad de la concesión: El objeto, las condiciones y la finalidad de la
concesión de las subvenciones convocadas, los requisitos para solicitarlas y los documentos e
informaciones que se debe adjuntar a la solicitud licitud son los que constan en las bases
reguladoras de la subvención.
 
Régimen de concesión: concurrencia no competitiva en aplicación de lo que determina el artículo
22.2.c de la Ley 38/2003.
 
Plazo de presentación: El plazo de presentación de las solicitudes se iniciará al día siguiente de la
publicación de estas bases y de su convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia de Tarragona
y finalizará el 15 de septiembre de 2021, excepto que con anterioridad a esta fecha se haya
agotado el presupuesto previsto. En este supuesto, se dictará resolución de Alcaldía que recogerá
este extremo y será objeto de publicación en la sede electrónica, en el apartado correspondiente
en la convocatoria de la subvención.
Estos plazos se publicitarán a través de los medios de comunicación municipales, la web
corporativa, la radio municipal y las redes sociales del consistorio, así como presencialmente en el
ayuntamiento, en el hotel de entidades y en la bolsa de trabajo.
 
Órgano competente para la instrucción del procedimiento: La secretaría municipal. Una vez
registrada la solicitud, se verificará que la persona solicitante cumple los requisitos y obligaciones
indicados en las bases tercera y y quinta y que se ha presentado dentro del plazo establecido.
Asimismo, se verificará la documentación de la solicitud y si ésta no cumple los requisitos, se
requerirá a el / la solicitante para que en un plazo de diez días hábiles subsane el defecto o
acompañe los documentos preceptivos. Si no lo hace así, se entenderá que desiste, de acuerdo
con el artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de
las administraciones públicas (LPACAP), previa resolución órgano competente del Ayuntamiento
de Roda de Bará.
 
Órgano competente para la resolución del procedimiento: Alcaldía. La resolución, que deberá ser
motivada, pone fin a la vía administrativa, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 172.2 del
Decreto Legislativo 2/2003, de 28 de marzo, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley
municipal y de régimen local de Cataluña, y el artículo 114.1.c de la LPACAP. Contra la misma se
puede interponer recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes, a contar desde el día
siguiente a la fecha de recepción de la notificación de la resolución, ante el órgano que la ha
emitido. Transcurrido este plazo únicamente podrá interponerse recurso contencioso
administrativo, sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión,
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 124 de la LPACAP.
 
Plazo para resolver y notificar: El plazo máximo para la resolución será de un mes a contar desde
el día siguiente a la fecha de presentación de cada solicitud. La falta de resolución, dentro de este
plazo, tendrá efectos desestimatorios.
 
Medio de notificación: Las personas interesadas serán notificadas preferentemente por medios
electrónicos, en un plazo máximo de 10 días de acuerdo con lo previsto en el artículo 41 LPACAP.
Igualmente serán comunicadas a la BNDS a efectos de publicidad.
 
Criterios de otorgamiento:
 
Las personas participantes serán puntuadas a los efectos de su encuadre en uno de los tres
diferentes tramos de importes a subvencionar. Los criterios de puntuación serán los siguientes:
A) Asignación de puntos en función del impacto económico
Trabajadores autónomos o profesionales
 
1) En función del rendimiento neto en el año 2020, con el tope de 17.500 euros establecido en la
base tercera, según el siguiente detalle:
 
a. Rendimiento neto por importe comprendido entre 15.000 y 17.500 euros: 5 puntos.
b. Rendimiento neto inferior a 15.000 euros y hasta 10.000 euros: 15 puntos.
c. Rendimiento neto inferior a 10.000 euros: 20 puntos.
 
2) En caso de autónomos dados de alta con posterioridad al 1 de enero de 2020, la asignación de

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
2

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



3

puntos se hará en función del rendimiento neto por día de alta en la actividad, con el tope de 47,
95 euros / día, según el siguiente detalle:
 
a. Rendimiento neto por importe comprendido entre 41,10 euros / día y 47,95 euros / día: 5
puntos
b. Rendimiento neto inferior a 41,10 euros / día y hasta 27,40 euros / día: 15 puntos.
c. Rendimiento neto inferior a 27,40 euros / día: 20 puntos.
 
personas jurídicas
 
1) El porcentaje de decremento de la facturación:
 
Este decremento se acreditará comparando los ingresos del año 2020, con los ingresos del año
2019. En caso de empresas creadas con posterioridad al 1 de enero de 2019, se tendrá en cuenta
la comparativa de la media de facturación proporcional a los días en activo durante este ejercicio,
en relación con la facturación del año 2020.
 
Puntuación por% de decremento de la facturación:
 
a. Decremento entre un 25% y un 49%: 5 puntos
b. Decremento entre 50% y 74% de la facturación: 15 puntos
c. Decremento entre 75% y 100% de la facturación: 20 puntos.
 
2) Empresas creadas con posterioridad al 1 de enero de 2020
 
En este supuesto, la asignación de puntos será la siguiente:
 
a. Volumen de operaciones por importe comprendido entre 1.369,86 euros / día y
2739.73 / día: 5 puntos
b. Volumen de operaciones por importe inferior a 1.369,86 euros / día y hasta 547.95 / día:
15 puntos
c. Volumen de operaciones por importe inferior a 547,95 euros / día: 20 puntos.
 
B) Asignación de puntos por el número de personas que trabajan en la empresa:
 
a. Empresas de 1 a 5 trabajadores: 5 puntos
b. Empresas de 6 a 15 trabajadores: 10 puntos.
c. Empresas de 16 a 25 trabajadores: 15 puntos
 
Este criterio, común en ambos tipos de beneficiarios (autónomos o personas jurídicas), tendrá en
cuenta que el concepto número de trabajadores es la suma de trabajadores por cuenta propia,
autónomos y trabajadores por cuenta ajena.
 
Este criterio de puntuación es secundario y se tiene en cuenta a partir de que se cumplan los
requisitos específicos de la base tercera
 
Puntuación por% de decremento de la facturación:
 
a. Decremento entre un 25% y un 49%: 5 puntos
b. Decremento entre 50% y 74% de la facturación: 15 puntos
c. Decremento entre 75% y 100% de la facturación: 20 puntos.
 
2) Empresas creadas con posterioridad al 1 de enero de 2020
 
En este supuesto, la asignación de puntos será la siguiente:
 
a. Volumen de operaciones por importe comprendido entre 1.369,86 euros / día y
2739.73 / día: 5 puntos
b. Volumen de operaciones por importe inferior a 1.369,86 euros / día y hasta 547.95 / día:
15 puntos
c. Volumen de operaciones por importe inferior a 547,95 euros / día: 20 puntos.
 
B) Asignación de puntos por el número de personas que trabajan en la empresa:
 
a. Empresas de 1 a 5 trabajadores: 5 puntos

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
3

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



4

b. Empresas de 6 a 15 trabajadores: 10 puntos.
c. Empresas de 16 a 25 trabajadores: 15 puntos
 
Este criterio, común en ambos tipos de beneficiarios (autónomos o personas jurídicas), tendrá en
cuenta que el concepto número de trabajadores es la suma de trabajadores por cuenta propia,
autónomos y trabajadores por cuenta ajena.
 
Este criterio de puntuación es secundario y se tiene en cuenta a partir de que se cumplan los
requisitos específicos de la base tercera
 
Procedimiento de concesión:
 
1. El procedimiento de concesión es el de concurrencia no competitiva en aplicación de lo que
determina el artículo 22.2.c de la Ley 38/2003 y las solicitudes, una vez efectuada la
correspondiente convocatoria y publicada a través de la Base Nacional de Subvenciones, se
resolverán por orden cronológico de presentación, cuando se hayan efectuado las verificaciones
oportunas, y hasta agotar el presupuesto.
 
2. Una vez registrada la solicitud, se verificará que la persona solicitante cumple los requisitos y
obligaciones indicados en las bases tercera y y quinta y que se ha presentado dentro del plazo
establecido. Asimismo, se verificará la documentación de la solicitud y si ésta no cumple los
requisitos, se requerirá a el / la solicitante para que en un plazo de diez días hábiles subsane el
defecto o acompañe los documentos preceptivos. Si no lo hace así, se entenderá que desiste, de
acuerdo con el artículo 94 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo
común de las administraciones públicas (LPACAP), previa resolución órgano competente del
Ayuntamiento de Roda de Bará.
 
5. En caso de que se presenten más solicitudes que presupuesto disponible, las personas
autónomas o empresas solicitantes que no hayan llegado a obtener subvención se incluirán en
una bolsa de reserva, susceptible de recibir posteriormente la subvención (igualmente por estricto
orden de presentación en el registro) para el caso de que haya ampliación de crédito disponible,
renuncias o revocaciones de subvención.
 
Régimen de aceptación: Se entenderá aceptada tácitamente la subvención concedida por el
transcurso de 10 días a partir de la recepción del acuerdo de concesión de la subvención sin que
la persona o entidad beneficiaria haya manifestado expresamente su disconformidad
 
Pago de la subvención:
 
El pago de la subvención se realizará de la siguiente manera:
 
1.En el momento de la adjudicación, se efectuará un pago correspondiente al 100% de la
subvención en concepto de anticipo. El pago deberá hacerse efectivo en el plazo de 10 días
hábiles a contar desde el día siguiente a la fecha de concesión de la subvención.
 
La cuantía de la subvención será una única cantidad, según la suma de la puntuación alcanzada
en los dos criterios puntuables establecidos en la base sexta:
I. Si la puntuación es de 26 a 35 puntos: 1.500 €
II. Si la puntuación es entre 16 a 25 puntos: 1.000 €
III. Si la puntuación es entre 10 y 15 puntos: 750 €
 
 2. El pago se realizará mediante transferencia a la cuenta bancaria de el / la beneficiario / a.
 
Publicidad de las concesiones:
 
Las subvenciones otorgadas serán objeto de exposición en el tablón electrónico del Ayuntamiento
de Roda de Bará y en la página web municipal, con indicación del beneficiario, el importe de la
actuación correspondiente al porcentaje subvencionado, las finalidades de la subvención y el
crédito presupuestario al que se hayan imputado. Esta misma información será objeto de
publicación en la Base de Datos Nacional de Subvenciones y, en relación con las subvenciones
otorgadas de un importe superior a 3.000 euros, en el Diario Oficial de la Generalidad de
Cataluña.
 
SEGUNDO. Enviar la siguiente convocatoria, junto con un extracto de la misma y de las bases
reguladoras, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones para que proceda a su publicación,

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
4

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



5

de conformidad a lo establecido en el artículo 23 de la Ley 38/2003 , de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.
 
Asimismo, una vez publicada la convocatoria en el BOPT, difundirla a través de los medios de
comunicación municipales: página web, radio municipal, redes sociales, etc.
 
 

Roda de Berà
2021-08-04
Pere Virgili Domínguez Alcalde

ANUNCI

Convocatòria de subvencions a autònoms i Pimes de Roda de Berà per fer front a l'impacte
econòmic causat pel COVID-19

BDNS(Identif.):578503
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot
consultar a la Base de Dades Nacional de Subvencions
(https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/578503)
El pressupost per l’exercici 2021, preveu novament l’atorgament de subvencions a autònoms i
Pimes de Roda de Berà per fer front a l'impacte econòmic causat pel COVID-19
 
Les bases reguladores d’aquesta línia subvencional es van aprovar inicialment en sessió plenària
de data 27 de maig de 2021, publicant-se íntegrament al BOPT CVE 2021-06781 de 27 de juliol
de 2021.i quedant definitivament aprovades.
 
Vist l’informe favorable número 2021-1079, de data 28 de juliol, emes per la interventora on es fa
constar que existeix consignació suficient per autoritzar la despesa.
 
Vist l’informe de fiscalització prèvia de conformitat 2021-1112, de data 3 d’agost de 2021.
 
Per tot l’exposat, analitzada la documentació que obra a l’expedient,
 
 
RESOLC
 
PRIMER. Aprovar la convocatòria per a la concessió de subvencions a autònoms i Pimes de Roda
de Berà per fer front a l'impacte econòmic causat pel COVID-19, per a l’exercici 2021, amb
subjecció a les determinacions bàsiques següents:
 
Règim específic de la convocatòria: Bases reguladores de l’atorgament de subvencions a
autònoms i Pimes de Roda de Berà per fer front a l'impacte econòmic causat pel COVID-19,
publicades íntegrament en el BOP de Tarragona CVE 2021-06781 de data 27 de juliol de 2021 i
disponibles també a la web municipal www.rodadebera.cat.
 
 
Crèdit pressupostari al que s’imputen les subvencions i quantia màxima:
 
Aplicació pressupostaria: 920- 47001 – 99.000€.
 
L’article.5 de les bases reguladores estableixen que en cas que es presentin més sol·licituds que
pressupost disponible, les persones autònomes o empreses sol·licitants que no hagin arribat a
obtenir subvenció s’inclouran en una borsa de reserva, susceptible de rebre posteriorment la
subvenció (igualment per estricte ordre de presentació en el registre) per al cas de que hi hagi
ampliació de crèdit disponible, renúncies o revocacions de subvenció.
 
Objecte, condicions i finalitat de la concessió: L’objecte, les condicions i la finalitat de la concessió

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
5

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



6

de les subvencions convocades, els requisits per sol·licitar-les i els documents i informacions que
s’ha d’adjuntar a la sol·licitud són els que consten a les bases reguladores de la subvenció.
 
Règim de concessió: concurrència no competitiva en aplicació del que determina l’article 22.2.c de
la Llei 38/2003.
 
Termini de presentació: El termini de presentació de les sol·licituds s’iniciarà l’endemà de la
publicació d’aquestes bases i de la seva convocatòria en el Butlletí Oficial de la Província de
Tarragona i finalitzarà el 15 de setembre de 2021, excepte que amb anterioritat a aquesta data
s’hagi exhaurit el pressupost previst. En aquest supòsit, es dictarà una resolució d’Alcaldia que
recollirà aquest extrem i serà objecte de publicació a la seu electrònica, en l’apartat corresponent
en la convocatòria de la subvenció.
Aquests terminis es publicitaran a través dels mitjans de comunicació municipals, la web
corporativa, la ràdio municipal i les xarxes socials del consistori, així com presencialment a
l’ajuntament, a l’hotel d’entitats i a la borsa de treball.
 
Òrgan competent per la instrucció del procediment: La secretaria municipal. Una vegada
registrada la sol·licitud, es verificarà que la persona sol·licitant compleix els requisits i obligacions
indicats en les bases tercera i i cinquena i que s’ha presentat dins del termini establert. Així
mateix, es verificarà la documentació de la sol·licitud i si aquesta no compleix els requisits, es
requerirà a el/la sol·licitant per tal que en un termini de deu dies hàbils esmeni el defecte o adjunti
els documents preceptius. Si no ho fa així, s’entendrà que desisteix, d’acord amb l’article 94 de la
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques
(LPACAP), prèvia resolució de l’òrgan competent de l’Ajuntament de Roda de Berà.
 
Òrgan competent per la resolució del procediment: Alcaldia.   La resolució, que haurà de ser
motivada, posa fi a la via administrativa, d'acord amb el que disposen l’article 172.2 del Decret
Legislatiu 2/2003, de 28 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim
local de Catalunya, i l’article 114.1.c de la LPACAP. Contra la mateixa es pot interposar recurs
potestatiu de reposició en el termini d’un mes, a comptar des de l’endemà a la data de recepció de
la notificació de la resolució, davant de l’òrgan que l’ha emès. Transcorregut aquest termini
únicament es pot interposar recurs contenciós administratiu, sens perjudici, en el seu cas, de la
procedència del recurs extraordinari de revisió, d’acord amb el que disposa l’article 124 de la
LPACAP.
 
Termini per resoldre i notificar: El termini màxim per a la resolució serà d’un mes a comptar de
l’endemà de la data de presentació de cada sol·licitud. La manca de resolució, dins d’aquest
termini, tindrà efectes desestimatoris.
 
Mitjà de notificació: Les persones interessades seran notificades preferentment per mitjans
electrònics, en un termini màxim de 10 dies d’acord amb el que preveu l’article 41 LPACAP.
Igualment seran comunicades a la BNDS a efectes de publicitat.
 
Criteris d’atorgament:
 
Les persones participants seran puntuades als efectes del seu enquadrament en un dels tres
diferents trams d’imports a subvencionar. Els criteris de puntuació seran els següents:
A) Assignació de punts en funció de l’impacte econòmic
Treballadors autònoms o professionals
 
1) En funció del rendiment net durant l’any 2020, amb el topall de 17.500 euros establert en la
base tercera, segons el detall següent:
 
a. Rendiment net per import comprés entre 15.000 i 17.500 euros: 5 punts.
b. Rendiment net inferior a 15.000 euros i fins a 10.000 euros: 15 punts.
c. Rendiment net inferior a 10.000 euros: 20 punts.
 
2) En cas d’autònoms donats d’alta amb posterioritat a l’1 de gener de 2020, l’assignació de punts
es farà en funció del rendiment net per dia d’alta en l’activitat, amb el topall de 47,95 euros/dia,
segons el detall següent:
 
a. Rendiment net per import comprés entre 41,10 euros/dia i 47,95 euros/dia: 5
punts
b. Rendiment net inferior a 41,10 euros/dia i fins a 27,40 euros/dia: 15 punts.
c. Rendiment net inferior a 27,40 euros/dia: 20 punts.

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
6

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



7

 
Persones jurídiques
 
1) El tant per cent de decrement de la facturació:
 
Aquest decrement s’acreditarà comparant els ingressos de l’any 2020, amb els ingressos de l’any
2019. En cas d’empreses creades amb posterioritat a l’1 de gener de 2019, es tindrà en compte la
comparativa de la mitjana de facturació proporcional als dies en actiu durant aquest exercici, en
relació amb la facturació de l’any 2020.
 
Puntuació per % de decrement de la facturació:
 
a. Decrement entre un 25% i un 49%: 5 punts
b. Decrement entre 50% i 74% de la facturació:15 punts
c. Decrement entre 75% i 100% de la facturació: 20 punts.
 
2) Empreses creades amb posterioritat a l’1 de gener de 2020
 
En aquest supòsit, l’assignació de punts serà la següent:
 
a. Volum d’operacions per import comprés entre 1.369,86 euros/dia i
2.739,73/dia: 5 punts
b. Volum d’operacions per import inferior a 1.369,86 euros/dia i fins a 547,95/dia:
15 punts
c. Volum d’operacions per import inferior a 547,95 euros/dia: 20 punts.
 
B) Assignació de punts pel nombre de persones que treballen a l’empresa:
 
a. Empreses d’ 1 a 5 treballadors: 5 punts
b. Empreses de 6 a 15 treballadors: 10 punts.
c. Empreses de 16 a 25 treballadors: 15 punts
 
Aquest criteri, comú en tots dos tipus de beneficiaris (autònoms o persones jurídiques), tindrà en
compte que el concepte nombre de treballadors és la suma de treballadors per compte pròpia,
autònoms i treballadors per compte d’altri.
 
Aquest criteri de puntuació és secundari i es té en compte a partir que es compleixin els requisits
específics de la base tercera
 
Procediment de concessió:
 
1. El procediment d’atorgament és el de concurrència no competitiva en aplicació del que
determina l’article 22.2.c de la Llei 38/2003 i les sol·licituds, un cop efectuada la corresponent
convocatòria i publicada a través de la Base Nacional de Subvencions, es resoldran per ordre
cronològic de presentació, quan s'hagin efectuat les verificacions oportunes, i fins a exhaurir el
pressupost.
 
2. Una vegada registrada la sol·licitud, es verificarà que la persona sol·licitant compleix els
requisits i obligacions indicats en les bases tercera i i cinquena i que s’ha presentat dins del termini
establert. Així mateix, es verificarà la documentació de la sol·licitud i si aquesta no compleix els
requisits, es requerirà a el/la sol·licitant per tal que en un termini de deu dies hàbils esmeni el
defecte o adjunti els documents preceptius. Si no ho fa així, s’entendrà que desisteix, d’acord amb
l’article 94 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les
administracions públiques (LPACAP), prèvia resolució de l’òrgan competent de l’Ajuntament de
Roda de Berà.
 
5. En cas que es presentin més sol·licituds que pressupost disponible, les persones autònomes o
empreses sol·licitants que no hagin arribat a obtenir subvenció s’inclouran en una borsa de
reserva, susceptible de rebre posteriorment la subvenció (igualment per estricte ordre de
presentació en el registre) per al cas de que hi hagi ampliació de crèdit disponible, renúncies o
revocacions de subvenció.
 
Regim d’acceptació: S’entendrà acceptada tàcitament la subvenció concedida pel transcurs de 10
dies a partir de la recepció de l’acord de concessió de la subvenció sense que la persona o entitat
beneficiària hagi manifestat expressament la seva disconformitat

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
7

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1



8

 
Pagament de la subvenció:
 
El pagament de la subvenció es realitzarà de la següent manera:
 
1.En el moment de l’adjudicació, s’efectuarà un pagament corresponent al 100% de la subvenció
en concepte de bestreta.  El pagament haurà de fer-se efectiu en el termini de 10 dies hàbils a
comptar des de l’endemà de la data de concessió de la subvenció.
 
La quantia de la subvenció serà una única quantitat, segons la suma de la puntuació assolida en
els dos criteris puntuables establerts en la base sisena:
Si la puntuació és de 26 a 35 punts: 1.500€
Si la puntuació és entre 16 a 25 punts: 1.000€
Si la puntuació és entre 10 i 15 punts: 750€
 
 2. El pagament es realitzarà mitjançant transferència al compte bancari de el/la beneficiari/a.
 
Publicitat de les concessions:
 
Les subvencions atorgades han de ser objecte d’exposició al tauler electrònic de l’Ajuntament de
Roda de Berà i a la pàgina web municipal, amb indicació del beneficiari, l’import de l’actuació
corresponent al percentatge subvencionat, les finalitats de la subvenció i el crèdit pressupostari al
qual s’hagin imputat. Aquesta mateixa informació serà objecte de publicació a la Base de Dades
Nacional de Subvencions i, en relació amb les subvencions atorgades d’un import superior a 3.000
euros, al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.
 
SEGON. Trametre la següent convocatòria, juntament amb un extracte de la mateixa i de les
bases reguladores, a la Base de Dades Nacional de Subvencions per tal que procedeixi a la seva
publicació, de conformitat al que estableix l’article 23 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre,
General de Subvencions.
 
Així mateix, un cop publicada la convocatòria al BOPT, difondre-la a través dels mitjans de
comunicació municipals: pàgina web, ràdio municipal, xarxes socials, etc.
 

Roda de Berà
2021-08-04
Pere Virgili Domínguez Alcalde

B
u

tll
e
tí
 O

fi
c
ia

l d
e
 l
a
 P

ro
v
ín

c
ia

 d
e
 T

a
rr

a
g
o
n
a
  

| 
 D

a
ta

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  

C
V

E
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 |
  
h
tt
p
s
:/
/d

ip
ta

.c
a

t/
e
b
o
p
/

2
0

2
1

-0
7

2
9

4
P

à
g

. 
8

-8
1

1
-0

8
-2

0
2

1


		2021-08-10T10:25:06+0200
	Butlletí Oficial de la Província de Tarragona




